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1	UE Capability ID requirements
RAN2 thanks SA2 for their LS on UE radio capability signalling. 
Question 1: 	TSG SA2 kindly asks TSG RAN2 to clarify whether additional optimisation of UE capabilities (e.g. based on UE Capability ID) target NR only, both NR and E-UTRA, and/or DC options and whether in 5GS only or in both 5GS and EPS.
Answer: RAN2 would like to inform SA2 that RAN2 prefers that the additional optimisation of UE capabilities based on UE Capability ID be targeted for NR SA and 5GS for the first work item and that E-UTRA, and/or DC options and EPS be taken at a later point.
Question 2:	TSG SA2 also kindly asks TSG RAN2 to clarify the anticipated future maximum size for the E-UTRA, NR and DC radio capabilities. This is necessary in order for SA2 to decide upon whether new mechanisms are needed for handling UE capabilities on signalling interfaces within the EPC and 5GC.
Answer: RAN2 views that 65535 octets as the maximum anticipated size for combined size of the E-UTRA, NR SA and DC radio capabilities. 
In addition, RAN2 views the new ‘Capability ID’ is to be used to retrieve the UE NR SA access stratum capabilities from the 5GC thereby avoiding the need to have the NR SA UE provide these using the air interface, which is the main intention of this feature. 
RAN2 has agreed to the following on the usage and requirements of the Capability ID:
· The ‘Capability ID’ is globally unique and maps to the set of UE NR SA access stratum capabilities stored in 5GC. 
· During registration procedure, the UE sends the Capability ID to the NG-RAN. NG-RAN provides Capability ID to 5GC. 5GC retrieves the corresponding UE Access Stratum capabilities and send them back to NG-RAN. How 5GC retrieves UE Access Stratum capabilities from capability ID is left for SA2 design. 
· In case the 5GC cannot provide UE AS capabilities based on the Capability ID provided, NG-RAN can request the UE to provide the same using legacy means. 
· A Capability ID is only associated with no more than one set of UE AS capabilities.
· RAN2 has not discussed format of Capability ID and has left that to SA2. 

2	Actions 
ACTION to SA2:
RAN2 would like to request SA2 to consider the above information into account and provide system level design considering the below:
· Inputs on the requirements of the definition of “Capability ID”
· Inputs on the requirements of how the capability ID and the corresponding UE capabilities for that ID are updated by the UE manufacturer or operator directly with the 5GC at the UE production time and during SW updates.
· Inputs on what is needed in 5GC to retrieve the “UE radio capability information” based on the “Capability ID” provided by RAN and provides UE radio capability to RAN over N2.
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